
 SECRETARÍA GENERAL

 

  
1 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

 

RESOLUCIÓN PLE-CNE-4-13-4-2022 
El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor del ingeniero 
Enrique Pita García, Vicepresidente, quien preside la sesión; ingeniero José 
Cabrera Zurita, Consejero; ingeniera Esthela Acero Lanchimba, Consejera; y, 
licenciado Hugo Andrés León Calderón, Consejero, resolvió aprobar la siguiente 
resolución: 
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 62 de la Constitución de la República del Ecuador establece 

que las personas en goce de derechos políticos tienen derecho al voto 
universal, igual, directo, secreto y escrutado públicamente, mismo que 
es obligatorio para las personas mayores de dieciocho años, 
ejerciéndolo también las personas privadas de libertad sin sentencia 
condenatoria ejecutoriada. El voto será facultativo para las personas 
entre dieciséis y dieciocho años de edad, las mayores de sesenta y 
cinco años, las ecuatorianas y ecuatorianos que habitan en el exterior, 
los integrantes de las Fuerzas Armadas y Policía Nacional, y las 
personas con discapacidad; 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 219, numerales 1, 6 y 

12 de la Constitución de la República, al Consejo Nacional Electoral le 
corresponde organizar, dirigir, vigilar y garantizar, de manera 
transparente, los procesos electorales, convocar a elecciones, realizar 
los cómputos electorales, proclamar los resultados, y posesionar a los 
ganadores de las elecciones, así como Reglamentar la normativa legal 
sobre los asuntos de su competencia; y, organizar y elaborar el registro 
electoral del país y en el exterior en coordinación con el Registro Civil; 

 
Que el artículo 11, de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas del Ecuador, Código de la Democracia, establece que el voto 
será facultativo para las personas entre dieciséis y dieciocho años de 
edad, las mayores de sesenta y cinco años, las ecuatorianas y 
ecuatorianos que habitan en el exterior, los y las integrantes de las 
Fuerzas Armadas y Policía Nacional en servicio activo, las personas 
con discapacidad y las personas analfabetas. Lo será también para las 
extranjeras y extranjeros desde los dieciséis años de edad que hayan 
residido legalmente en el país al menos cinco años y se hubieren 
inscrito en el Registro Electoral; 

 
Que el artículo 25, numerales 9 y 15 de la Ley Orgánica Electoral y de 

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia determinan como funciones del Consejo Nacional 



 SECRETARÍA GENERAL

 

  
2 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Electoral, la potestad para reglamentar la normativa legal sobre los 
asuntos de su competencia; y, organizar, depurar y elaborar el registro 
electoral del país y del exterior con la información que remitirán, de 
manera obligatoria y periódica, la Dirección General de Registro Civil, 
Identificación y Cedulación y otras instituciones del sector público, a 
solicitud del Consejo Nacional Electoral; 

 
Que el artículo 78 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas 

del Ecuador, Código de la Democracia, establece que el Registro 
Electoral es el listado de personas mayores de dieciséis años, 
habilitadas para votar en cada elección, es elaborado por el Consejo 
Nacional Electoral con base en la información que obligatoriamente 
remitirá el Registro Civil o la entidad encargada de la administración 
del registro de las personas; se complementará con la inscripción que 
voluntariamente realicen las y los extranjeros residentes en el país, 
mayores de dieciséis años para poder ejercer su derecho al sufragio, 
así como también señala que el Consejo Nacional Electoral, noventa 
días plazo previo a la convocatoria a cada proceso electoral, mediante 
resolución, dispondrá que a través de los organismos desconcentrados 
y previa solicitud, se entregue, según la jurisdicción que corresponda, 
el registro electoral depurado y actualizado a las organizaciones 
políticas legalmente reconocidas. En la misma resolución dispondrá 
además, que el mismo sea puesto en conocimiento de la ciudadanía a 
través del portal web oficial del Consejo Nacional Electoral. Las 
organizaciones políticas podrán presentar observaciones sustentadas 
al registro electoral en los quince días posteriores a la resolución de 
entrega del mismo. Las observaciones serán absueltas en el plazo 
máximo de diez días. El registro electoral depurado y actualizado será 
publicado en el plazo máximo de treinta días previo a la convocatoria 
al proceso electoral; 

 
Que el artículo 80 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas 

de la República del Ecuador, Código de la Democracia prescribe que 
constarán en los padrones electorales las personas que hayan 
obtenido su cédula de identidad hasta el día que el Consejo Nacional 
Electoral determine el cierre del registro. Quienes se hubieren 
cedulado con posterioridad a dicha convocatoria, constarán en el 
registro que se elabore para el siguiente proceso electoral; 

 
Que el artículo 83 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas 

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, establece que 
el Consejo Nacional Electoral expedirá las normas para la organización 
y elaboración del registro electoral, actualización de domicilio y 
emisión de certificados de votación, las cuales serán publicadas en el 
Registro Oficial y en el portal oficial de Internet del Consejo Nacional 
Electoral, sin perjuicio del uso de otros medios de información pública;  

 
Que artículo 122 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas 

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, dispone que si 
el elector no consta en el padrón electoral no podrá sufragar pero se le 
entregará un certificado de presentación; 



 SECRETARÍA GENERAL

 

  
3 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Que la Disposición General Novena de la Ley Orgánica Electoral y de 
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, determina que las y los ciudadanos que no hayan ejercido 
su derecho al voto en las cuatro últimas elecciones; y, que durante ese 
período, no hayan realizado ningún trámite ante las dependencias del 
Consejo Nacional Electoral pasarán a formar parte del Registro 
Electoral pasivo, por lo que el elector que conste en el Registro 
Electoral Pasivo, y se acerque a ejercer su derecho al voto no podrá 
sufragar, debiendo la Junta Receptora del Voto entregar el certificado 
de presentación. El Consejo Nacional Electoral con el fin de garantizar 
el derecho al voto difundirá de manera permanente el Registro 
Electoral Pasivo a través de los mecanismos previstos en la presente 
ley. De dicho registro quedarán excluidos los ciudadanos que ejerzan 
su voto de manera facultativa;  

 
Que con Resolución PLE-CNE-19-12-3-2020 de 10 de marzo de 2020, 

reinstalada el 12 de marzo de 2020, el Pleno del Consejo Nacional 
Electoral, aprobó el “Calendario Electoral para las Elecciones 
Generales 2021”;  

 
Que   con Resolución PLE-CNE-2-14-5-2020 de 14 de mayo de 2020, el 

Pleno del Consejo Nacional Electoral aprobó el REGLAMENTO PARA 
LA ORGANIZACIÓN Y ELABORACIÓN DEL REGISTRO ELECTORAL 
PASIVO Y SU RECLAMACIÓN EN SEDE ADMINISTRATIVA;  

 
Que   con memorando Nro. CNE-CNTPE-2022-0455-M de 12 de abril de 2022, 

el Mgs. Luis Eduardo Bonifaz Nieto, Coordinador Nacional Técnico de 
Procesos Electorales, adjunta el “Informe Técnico de la Generación del 
Registro Electoral Pasivo”, suscrito por la Especialista de Registro 
Electoral, el Director Nacional de Registro Electoral y el Coordinador 
Nacional Técnico de Procesos Electorales, que en su parte pertinente 
establece: “CONCLUSIÓN: La Coordinación Nacional Técnica de 
Procesos Electorales a través de la Dirección Nacional de Registro 
Electoral en coordinación con la Coordinación Nacional de Seguridad 
Informática y Proyectos Tecnológicos Electorales en estricta observancia 
de la normativa legal vigente generaron el Registro Electoral Pasivo, 
dando como resultado un total de 713.045 ciudadanos que integran el 
Registro Electoral Pasivo. RECOMENDACIÓN. Con base en el análisis 
realizado, se recomienda al Pleno del Consejo Nacional Electoral: 
PUBLICAR el Registro Electoral Pasivo a través del portal web 
institucional mediante el sistema de consulta del Registro Electoral”;  

 
Que   los debates y los argumentos que motivan la votación de las Consejeras 

y Consejeros para expedir la presente Resolución constan en el acta 
íntegra de la Sesión Ordinaria No. 022-PLE-CNE-2022; y, 

 
En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarios,  
 

 
 
 



 SECRETARÍA GENERAL

 

  
4 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el “Informe Técnico de la Generación del Registro 
Electoral Pasivo”, presentado por el Director Nacional de Registro Electoral y 
el Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales; y, 
consecuentemente, se aprueba el Registro Electoral Pasivo, que da como 
resultado un total de 713.045 ciudadanos que integran el Registro Electoral 
Pasivo, que se encuentra desglosado por provincias de la siguiente manera: 
 

COD_PROVINCIA NOM_PROVINCIA TOTAL_PROVINCIA 
1 AZUAY 75227 
2 BOLIVAR 2686 
3 CAÑAR 43802 
4 CARCHI 4921 
5 COTOPAXI 6649 
6 CHIMBORAZO 20015 
7 EL ORO 29000 
8 ESMERALDAS 19422 
9 GUAYAS 199729 

10 IMBABURA 13243 
11 LOJA 21019 
12 LOS RIOS 19727 
13 MANABI 44018 

14 
MORONA 

SANTIAGO 10232 
15 NAPO 1864 
16 PASTAZA 2985 
17 PICHINCHA 138123 
18 TUNGURAHUA 22739 

19 
ZAMORA 

CHINCHIPE 4608 
20 GALAPAGOS 796 
21 SUCUMBIOS 6284 
22 ORELLANA 2744 

23 
STO DGO 

TSACHILAS 18680 
24 SANTA ELENA 4532 

Total  713045 
Fuente: Dirección Nacional de Registro Electoral 

 
Artículo 2.- Disponer que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 
del Reglamento para la Organización y Elaboración del Registro Electoral 
Pasivo y su Reclamación en Sede Administrativa, se realice la publicación del 
Registro Electoral Pasivo a través del portal web Institucional, mediante el 
sistema de consulta de Registro Electoral. 



 SECRETARÍA GENERAL

 

  
5 

Código: FO-03(PE-SG-SU-02), Versión: 3 
 

Artículo 3.- Disponer al Coordinador Nacional de Desarrollo de Productos y 
Servicios Informativos Electorales, realice la publicación en el portal web 
institucional, del Registro Electoral Pasivo. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
El señor Secretario General notificará la presente resolución a los 
Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales, Directores de las 
Delegaciones Provinciales Electorales, a las organizaciones políticas 
nacionales; a las organizaciones políticas provinciales, cantonales y 
parroquiales a través de las Secretarías de las Delegaciones Provinciales 
Electorales; y, al Tribunal Contencioso Electoral, para trámites de ley. 
 
Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 022-PLE-CNE-2022, celebrada en forma virtual a través de 
medios electrónicos a los trece días del mes de abril del año dos mil veinte y 
dos.- Lo Certifico. 
 
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc. 
SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 


		2022-04-13T16:10:19-0500
	SANTIAGO VALLEJO VASQUEZ




